
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E A  

 
Nr. 27 din 11.03.2010 

 
privind acordare de scutiri la impozitele pe clădiri şi teren pentru  

Fundaţia Umanitară „PACEA” şi C.A.R. Pensionari Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
  

Examinând expunerea de motive nr. 83552 din 27.01.2010 înaintată de 
către Primarul municipiului Roman  - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 
raportul de specialitate nr. 83617 din 22.02.2010 întocmit de către Direcţia 
Impozite şi Taxe Locale; 

Văzând avizul favorabil nr. 10 din 11.03.2010 al comisiei pentru buget – 
finanţe, avizul favorabil nr . 27 din 11.03.2010 al comisiei juridice, precum şi 
avizul de legalitate nr. 5344 din 11.03.2010 al Secretarului municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 250, alin. 1, pct. 3 şi 19 şi ale art. 257, lit. 
„b” din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În temeiul art. 45 şi 115, alin. 1, lit. „b”  din Legea nr. 215/2001R privind 
administraţia publică locală;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pentru clădirile şi terenul 

aparţinând Fundaţiei Umanitare „Pacea”, situate în strada Teiului, nr. 20. 
 

Art. 2. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pentru clădirea 
aparţinând C.A.R. Pensionari Roman, situată în strada Ştefan cel Mare, bl. 6. 
parter. 

 

Art. 3. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Fundaţiei Umanitare Pacea 
şi C.A.R. Pensionari Roman şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului Municipiului Roman. 

            (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul 
autorităţilor administraţiei publice locale, cât şi prin site–ul oficial al Primăriei 
Municipiului Roman: www.primariaroman.ro. 
 
       Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, 

       Consilier,                            Secretar, 
Ing. Gabriel-Cristian FARCAŞ                         Jurist Gheorghe CARNARIU 


